
Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

Il Direttore Generale 

Decreto n. 143 

Anno 2021 

Prot. n. 31478 

VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca;

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;

• il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo;

• l’Accordo per la determinazione dei criteri generali in materia di indennità di responsabilità

ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008, del 7 marzo 2016, con il quale le parti hanno

concordato i criteri di attribuzione degli incarichi e delle relative indennità, con riferimento

all’Amministrazione Centrale;

• il D.D. n. 649 prot. 52158 del 5 aprile 2017 di approvazione della sotto-articolazione della

struttura organizzativa di Ateneo e le successive modificazioni ed integrazioni;

• il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico

amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione 2021;

TENUTO CONTO 

• che con la nota congiunta a verbale, allegata all’Accordo per la determinazione delle

risorse da destinare alle indennità di responsabilità ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008 –

ANNO 2019, del 19 settembre 2019, le parti assumono l’impegno a destinare per il biennio

2020-2021 all’istituto dell’indennità di responsabilità (per le categorie B, C, e D) una quota

fino a € 100.000,00 (lordo dipendente);

• che con D.D. n. 68 prot. 16027 del 15 gennaio 2021 sono state attivate, per l’anno 2021,

le seguenti Funzioni Specialistiche:

Pubblicato in Albo Ufficiale (n. 947) dal 27 gennaio al 11 febbraio 2021

mailto:coordinamento@unifi.it


2 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
- Sviluppo della imprenditorialità giovanile (sotto-articolazione dell’Unità di Processo
Management tecnico)

AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA 
- Procedure selettive studenti (sotto-articolazione dell’Unità di Processo Procedure
selettive per gli studenti);
- Formazione insegnanti (sotto-articolazione dell’Unità di Processo Progettazione e
sviluppo dei servizi agli studenti);

FUNZIONI DIREZIONALI 
- Dati, statistiche, reportistiche e modelli (sotto-articolazione dell’Unità di Processo
Coordinamento delle Funzioni Direzionali);
- Comunicazione interna e organizzativa (sotto-articolazione del Coordinamento
Comunicazione e Public Engagement);

• che col medesimo provvedimento si rinviava a successivo atto la pesatura delle Funzioni

in parola e l’affidamento dei relativi incarichi;

RITENUTO, per le funzioni in parola, essendo oggetto di nuova implementazione in assetto e 
di prima attivazione, e, in un caso, di variazione della denominazione e della mission, di poter 
individuare per tutte la pesatura in fascia base; 

RITENUTO 

- sentiti i Dirigenti e i responsabili delle strutture di appartenenza;

- viste le competenze e le esperienze possedute e acquisite dai soggetti individuati;

- acquisita la disponibilità dei soggetti individuati;

di poter affidare gli incarichi relativi alle Funzioni Specialistiche in parola, dal 01 febbraio al 
31 dicembre 2021, secondo lo schema seguente: 

Funzione Responsabile 

Sviluppo della imprenditorialità giovanile Chiara Mazzi 

Procedure selettive studenti Annarita Spagnuolo 

Formazione insegnanti Elisa Pagni 

Dati, statistiche, reportistiche e modelli Giacomo Bulgarelli 

Comunicazione interna e organizzativa Paola Zampi 



3 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. la pesatura delle Funzioni Specialistiche attivate per il 2021 con D.D. 68 prot. 16027
del 15 gennaio 2021, secondo lo schema seguente:

Funzione specialistica Fascia 

Sviluppo della imprenditorialità giovanile Base 

Procedure selettive studenti Base 

Formazione insegnanti Base 

Dati, statistiche, reportistiche e modelli Base 

Comunicazione interna e organizzativa Base 

2. di affidare i relativi incarichi dal 01 febbraio al 31 dicembre 2021 secondo lo schema
seguente:

Funzione specialistica Responsabile 

Sviluppo della imprenditorialità giovanile Chiara Mazzi 

Procedure selettive studenti Annarita Spagnuolo 

Formazione insegnanti Elisa Pagni 

Dati, statistiche, reportistiche e modelli Giacomo Bulgarelli 

Comunicazione interna e organizzativa Paola Zampi 

3. di erogare le relative indennità, nella misura della fascia base (€ 500,00 annui lordo
dipendente), a gravare sul CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al
personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di
previsione 2021;

4. con separato atto saranno definiti gli obiettivi di funzione per l’anno 2021 in stretta
coerenza con i programmi di sviluppo delle attività dell’anno.

Firenze, 27 gennaio 2021 

F.to Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 

pm/DD 




